公印省略

６高ケ推第１６０７号

                                                            令和６年１１月１９日

各関係団体の長 殿

                         福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部

高齢者地域包括ケア推進課長

令和６年度人生会議（アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発イベントに

ついて

平素から本県の保健医療介護行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、厚生労働省医政局地域医療計画課外来・在宅医療対策室から、標記について、

別添リーフレットのとおり、案内がありましたので、貴会会員に御周知いただきますようお願

いいたします。

高齢者地域包括ケア推進課
在宅医療係 松尾
TEL：092-643-3275 FAX：092-643-3253
E-Mail：zaitakuiryou@pref.fukuoka.lg.jp

中島 朋子
山岡 裕美

トークセッション 「みんなで始めよう人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）」
《第１部》 「人生会議」の実際と取り組むためのポイント

青木さやか
ほか、基調講演及び第１部登壇者

《第2部》 スペシャルゲスト・青木さやかさんを迎えて
一般社団法人全国訪問看護事業協会 常務理事
東久留米白十字訪問看護ステーション 所長

清澄ケアクリニック 医療ソーシャルワーカー

基調講演 「自分らしく生きるための人生会議とは？」
筑波大学医学医療系 緩和医療学・総合診療医学 講師／筑波大学附属病院 医療連携患者相談センター 部長浜野　 淳

【開催日時】 令和6年11月30日（土）13：00～15：00（開場：12時45分）
【開催場所】 渋谷スクランブルホール／東京都渋谷区渋谷二丁目24番12号 渋谷スクランブルスクエア（東棟）15階

【対　　象】 どなたでもご参加いただけます。　【参加費用】 無　料

【お申込み】

【主　　催】 厚生労働省

  自分らしく生き抜くヒント
「人生会議」はじめてみませんか？

「
人
生
会
議
」っ
て

な
ん
だ
ろ
う
？

「
人
生
会
議
」っ
て

聞
き
慣
れ
な
い
け
ど
？

「
人
生
会
議
」っ
て

難
し
い
の
か
な
？

田中 泉（アナウンサー）司会・進行

タレント・俳優・エッセイスト

※敬称略

イラスト/漫画：幡谷智子

大
丈
夫
な
の
？

露
天
風
呂
と
か
で

コ
ケ
た
り
し
な
い
？

﹁
人
生
会
議
﹂は

自
分
が
こ
れ
か
ら

ど
う
生
き
た
い
か

大
切
な
人
た
ち
と

希
望
を
話
し
合
う

こ
と
な
の

そ
の
希
望
は

い
つ
で
も

変
え
て
い
い
の
よ

親
父
た
ちま

た
温
泉
旅
行

だ
っ
て
さ

あ
い
か
わ
ら
ず

ア
ク
ティ
ブ
ね
~

で
も

お
義
父
さ
ん

こ
の
前

階
段
で

つ
ま
ず
い
た
っ
て…

大
丈
夫
だ
ろ
~
？

で
も
人
生

何
が
あ
る
か

わ
か
ら
な
い
で
し
ょ

そ
ろ
そ
ろ

こ
れ
か
ら
の
こ
と
も

ち
ゃ
ん
と
話
を
し
て

お
か
な
い
と

相
続
と
か

葬
式
の
こ
と
と
か

話
す
の

気
ま
ず
い
よ
ー

あ
︑違
う
の
！

そ
う
い
う
こ
と

だ
け
じ
ゃ
な
く
て‥

﹁
人
生
会
議
﹂

す
る
の
！

希
望
か
ぁ

も
っと
温
泉
に

行
き
た
い
︑と
か
？

そ
し
て

最
終
的
に
は

ど
こ
で
ど
う

人
生
を
終
え
た
い

と
か
︑ね

　11/30は
人生会議の日

こちらのサイト（Microsoft Forms）からお申し込みください。
右の二次元バーコードからもご利用いただけます。

※詳しく知りたい方はこちら：

https://x.gd/acp2024

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_44459.html